
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 190         del 11/11/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Riduzione della spesa per autovetture -  Alienazione Panda AT911YE e CF118NM. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì undici del mese di novembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso  X 
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Direttivo Geom. Puppola Stefano riguardante: 
“Riduzione della spesa per autovetture -  Alienazione Panda AT911YE e CF118NM”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi 

dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
BG (GS 190/13)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 164 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    UFFICIO TECNICO 

 
 
OGGETTO:  Riduzione della spesa per autovetture -  Alienazione Panda AT911YE e CF118NM. 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                           

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI Luigi 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



 
Arcidosso lì 29/10/2013 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
OGGETTO: Riduzione della spesa per autovetture -  Alienazione Panda AT911YE e CF118NM. 
 
 

ALLA SPETT.LE 
GIUNTA ESECUTIVA 
SEDE 

 
 
L’Ufficio Tecnico, Premesso: 
 
 
Viste le Deliberazioni della Giunta n. 9 del 19.11.2012  e n. 35 del 17.12.2012, con le quali si 
dettavano disposizioni riguardanti la gestione del parco macchine dell’Ente; 
 
Considerato: 
 
CHE su delega dei Comuni del comprensorio, sottoscritta  in data 30/05/1997, perfezionata ed 
integrata con successivi atti, la Comunità Montana Amiata Zona I1 assumeva la gestione di ogni 
funzione amministrativa e potere riguardante i servizi sociali di cui alla L.R., n. 72/97; 
 
CHE alla gestione del servizio venivano destinati vari veicoli del parco macchine dell’Ente; 
 
CHE dal 01/01/2010 la delega delle funzioni socio-assistenziali veniva revocata e trasferita alla 
Società della Salute Amiata Grossetano, che subentrava in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi 
già instaurati; 
 
CHE con contratto di comodato Ric. n. 1136 del 07/01/2011,  veniva concesso alla Società della Salute 
Amiata Grossetano l’uso dei seguenti veicoli di proprietà dell’Ente: 
 

1 FIAT DUCATO - GIALLO - CE124FW
2 FIAT DUCATO JT CJ040KR 
3 FIAT PUNTO 1.2 EL 5P BW189JD 
4 FIAT SCUDO CG543FS 
5 FURGONE VOLKSWAGEN 70 CE711212
6 FIAT PANDA AT911YE 
7 FIAT PANDA 1.1 YOUNG BW188JD 

 
CHE le spese di manutenzione sono sostenute dalla Società della Salute e vengono  restituite le 
spese relative alla Tassa di proprietà anticipate da questo Ente in quanto agli atti ne è proprietario; 
 
CHE con nota acquisita a protocollo al n° 6472 del 01/08/2013, la Società della Salute ha avanzato 
richiesta per la restituzione dei sotto elencati veicoli in comodato d’uso: 
 

FIAT PANDA AT911YE Km. 118 679 
FURGONE VOLKSWAGEN 70 CE711212 Km  114 986 

 
CHE la Fiat Panda AT911YE, immatricolata nell’anno 1997, come “autovettura per trasporto di 
persone” rientra tra i mezzi assoggettati alla riduzione dei costi, prevista dal D.L. 95/2012 art. 5.  e 
pertanto,  qualora rientrassero nella disponibilità di questo Ente per volontà del comodatario, i costi 
di gestione, anche per il solo bollo diverrebbero a carico di questo Ente;  
 



 
 

CHE il furgone volkswagen CE711212 venne acquisito nel parco macchine dell’Ente per donazione 
da parte della Associazione AVIS di Castel del Piano, che ne dispose il vincolo di destinazione al 
Centro Diurno l’Aquilone di Arcidosso. In considerazione della peculiarità del vincolo imposto al 
momento della donazione, si ritiene opportuno rimettere la decisione ad una più attenta valutazione 
anche previa consultazione con il Consiglio della Sezione AVIS di Castel del Piano; 

CHE in adempimento di quanto disposto dalla citata deliberazione n. 35 del 17/12/2012,  l’Ufficio 
Tecnico ha provveduto alla commutazione in autocarro delle seguenti autovetture: 

- PANDA DW 587 GT  
- PANDA DW 564 GT 

e sono ora utilizzabili per i Servizi Operativi; 
 
CHE con la stessa deliberazione n. 35 del 17/12/2012, tra altro, al punto 1.2 destinava ai Servizi 
Amministrativi Parco Faunistico la Panda CF118NM e che viene altresì utilizzata per i servizi 
logistici e piccoli spostamenti dalla Sede; 
 
CHE la Panda CF118NM immatricolata nell’anno 2003 ha percorso circa 147.300 Km., e 
dall’inizio anno  circa 8.000 Km.;  
 
CHE per quanto possibile, da una proiezione della spesa, rimane un margine di circa € 500,00 
 
CHE il limite di spesa stabilito per autovetture non ne consentirebbe eventuali riparazioni di rilievo 
con la conseguenza del fermo macchina; 
 
CHE  in funzione della disponibilità di mezzi di trasporto presso la sede dell’Ente, ai  fini della 
riduzione della spesa per autovetture, si può ragionevolmente programmare l’alienazione della 
Panda CF 118NM; 
 
CHE per i principi di cui alla Delibera di Giunta Esecutiva n. 35 del 17/12/2012 si definirebbe:  
1 LANCIA THESIS  rimane assegnata agli organi istituzionali quale  

vettura ad uso esclusivo degli stessi per scopi di 
rappresentanza  ed in modo precipuo alla 
Presidenza 

2 FIAT GRANDE PUNTO DW 582 GT Affari Istituzionali 
3 KIA SORRENTO DL296NV  Ferma  
4 FIAT PANDA DW 091 GT  Ufficio Tecnico  
5 PANDA DW 587 GT Autocarro Servizio Operativo Forestazione 
6 PANDA DW 564 GT Autocarro Servizio Operativo Agricoltura 
7 PANDA CH109XR Servizio Maestranze Parco Faunistico 
8 PANDA BC 840 JS Autoveicolo uso 

promiscuo 
Funzione Istruzione Pubblica 

 
 
CHE ai fini di riduzione dei costi prevista dal D.L. 95/2012 art. 5,  si ritiene quindi di dover 
procedere all’alienazione delle seguenti autovetture: 
 
Fiat Panda AT911YE – Attualmente in comodato d’uso alla Società della Salute e quindi eslusa dai 

costi delle autovetture di questo Ente, in quanto a totale rimborso da parte della Società 
della Salute stessa; 

Fiat Panda CF 118 NM – Autovettura ricompresa nel novero delle vetture su cui  si calcola la 
riduzione di spesa di cui alla legge; 
 
 



 
CHE in conseguenza della riduzione degli automezzi è  necessario che gli stessi siano condivisi tra i 
vari Servizi con la necessaria programmazione del loro utilizzo; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

PROPONE 
 
1) di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 

giuridiche per assumere la decisione;  
 
2)   di autorizzare l’alienazione delle seguenti autovetture: 

 - Fiat Panda targata AT911YE 
  - Fiat Panda targata CF118NM  

 
3) Di rinviare a successivo atto la  decisione per la destinazione del furgone volkswagen 

CE711212, in esito al vincolo di destinazione descritto in narrativa; 
 
4) Di dichiarare l’atto deliberativo immediatametne eseguibile. 
 

 
 

Il Responsabile Servizio VIII 
(Istr.re Dir.vo Geom. Stefano Puppola) 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                             IL SEGRETARIO 
                             ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


